

Ks. KAZIMIERZ MAJDAŃSKI — Włocławek

## SZCZEGÓLNIIE ATAKOWANE ZASADY MORALNOŚCI CHRZEŚCIJAŃSKIEJ

Atakowane bywają — ogólnie mówiąc — zasady moralności i w teoretycznych założeniach i w objawach praktycznych. Bierzemy tu więc pod uwagę zarówno wyniki badań naukowo-teoretycznych, jak i wyniki obserwacji konkretnych otaczających nas zjawisk życiowo-praktycznych. Należy — w miarę możliwości — zejść z platformy czysto zewnętrznej obserwacji zjawisk do analizy ich źródeł. Chodzi o syntezy i konkluzje. Zakładamy, że w temacie chodzi o współcześnie atakowane zasady.

Współczesna literatura teologiczno-moralna omawiająca aktualną problematykę moralną wskazuje na jej wielką złożoność. Próba analizy przyczyn współczesnego kryzysu ukazuje kryzys dwóch zwłaszcza podstawowych wartości: religijności i wierności prawu Bożemu. Dzieje się tak, ponieważ systemy moralne charakteryzuje skupienie uwagi i wysiłków wyłącznie na samym człowieku. Systemy te zachowują jakąś „powagę wartości moralnych“, o ile zachowują cel osobowy, inaczej — moralność niweczą. Niweczą oczywiście również podstawy etyki prawa (z prawem naturalnych włącznie), prawo bowiem jest wyrazem istoty i woli Boga. Stwierdzenie kryzysu samych podstaw moralności otwiera oczy na następstwa tego faktu jak: kryzys teleologii moralności, rola etyki niezależnej, zjawisko etyki sytuacyjnej, a także zagadnienia konkretne, do jakich należy dziedzina etyki rodzinnej. Kryzys moralności rodzinnej godzi w rodzinę, jako instytucję życia, instytucję jedności i szczęścia oraz jako instytucję wychowawczą.

Kryzys pierwszej z tych dziedzin przedstawia się najostrzej, gdyż wykracza przeciw pierwszemu celowi małżeństwa, a rozmiary wykroczeń i objawy ignorancji w tej dziedzinie powiększają ostrość kryzysu.

Właściwe przeciwstawienie się omawianej klęsce moralnej każe brać pod uwagę potrzebę renesansu życia religijnego i wychowania człowieka do szacunku dla prawa natury. W dziedzinie pogłębienia wiedzy nasuwa się postulat położenia nacisku w za-

kresie studiów teologiczno-moralnych na zagadnienie moralności rodzinnej. Nasuwa się też postulat właściwej oceny współczesnego kryzysu moralności rodzinnej oraz właściwego potraktowania związanych z nią zagadnień pedagogiczno-dydaktycznych.